
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO 14 DE SETEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 098/2020-PRESI/HEMOPA, da 
Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Pará – HEMOPA;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-182 da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Pará – HEMOPA, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.076, de 30 de dezembro de 2019;
Considerando as informações contidas no Processo 2020/451583,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, os candidatos constantes deste Decreto para exercerem, em virtude 
de aprovação em concurso público, os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Pará – 
HEMOPA.
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
PRISCILA GLEYCE NUNES NOBRE
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SALDANHA - PCD
VANESSA DO SOCORRO SENA SOUZA
VANESSA PIMENTEL LOBATO
AMANDA CRISTINA RIBEIRO DA COSTA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
DANIELLE CORDEIRO DA CUNHA
PASCOAL MELO MALCHER JUNIOR - PCD
GICELE REGINA DE LIMA CRISTO
CLEITON JUNIOR SENA DOS SANTOS – PCD
RALPH ARIF ARAUJO DA SILVA
JOSE PUREZA DE CASTRO JUNIOR
EDINALDO NAZARENO SIQUEIRA DA SILVA
CINTIA GABRIELLY DA LUZ COSTA
FABIOLA CARDOSO DA MOTA
ADRIANA SOUZA DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
MARIA TELMA COIMBRA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
RAFAELLA DO NASCIMENTO FERREIRA
VICTOR CEZAR GOMES MELO
IAGO BARROSO RAMOS
ADRIANA DO SOCORRO COELHO PIMENTA
LUCIANA CORREA CARNEIRO
WELLINGTON ROBERTO SILVA DE QUEIROZ
RAIZA MARTINS FONTOURA
CARMELITA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO
LUAN NASCIMENTO MESQUITA
ANDREIA NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO BOTO
LARISSA FERREIRA SOARES
WAILLA RAFAELA BARROSO MENDES
NATALIA ARAGÃO DE OLIVEIRA
LIVIA LETICIA FERREIRA RIBEIRO
ANA RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO
LARISSA CRISTINA PRADO DAS NEVES COSTA
ROSICLEA FRANÇA DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 10 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.341, de 11 de setembro de 2020, que 
nomeou NADIR SILVA DAS NEVES para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Fundação ParáPaz.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 10 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.341, de 11 de setembro de 2020, que 
exonerou, RARIZA SOARES DE LIMA do cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
ParáPaz.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 3 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.335, Edição Extra de 3 de setembro de 
2020, que nomeou ANA CARLA DA SILVA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Projetos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação ParáPaz.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ISAIAS LIMEIRA DA COSTA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
RITA DE CÁSSIA SANTOS DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
IVANILCE DO SOCORRO GONÇALVES NOGUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 579895
DECRETO Nº 936, DE 31 DE JULHO DE 2020

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 15.686.974,57 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 15.686.974,57 (Quinze Milhões, 
Seiscentos e Oitenta e Seis Mil, Novecentos e Setenta e Quatro Reais e 
Cinquenta e Sete Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

281010412212978338 - NGPR 0101 449052 1.905.800,00
281010460814918715 - NGPR 0101 339014 300.000,00
281010460814918715 - NGPR 0101 339030 700.000,00
281010460814918715 - NGPR 0101 339039 800.000,00

682010824315058393 - FASEPA 0101 339039 971.174,57
702012884500001964 - CODEC 0101 459065 1.010.000,00

901011030215077582 - FES 0103 449051 10.000.000,00
TOTAL 15.686.974,57

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842020927200019028 - FINANPREV 0101 319001 15.552.974,57

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 134.000,00

TOTAL 15.686.974,57

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de julho de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.229, de 
03/08/2020.


